PAGE

 [image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ
КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 23.12.2013

№  634

г. Киров

	О внесении изменений в приказ главы департамента культуры и искусства Кировской области

от 01.12.2008 № 389

В  целях определения условий оплаты труда руководителей областных государственных учреждений, подведомственных департаменту культуры Кировской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ главы департамента культуры и искусства Кировской области от 01.12.2008 № 389 «Об организации работы по введению отраслевой системы оплаты труда работников подведомственных областных бюджетных учреждений» (с изменениями, внесенными приказами главы департамента от 20.01.2009 №14, от 10.03.2009 №103, от 31.03.2009 № 143, от 19.04.2011 № 139, от 31.05.2011 № 224, от 01.06.2011 № 234, от 22.08.2011 № 403, от 24.10.2011 № 514, от 28.05.2012 № 224, от 15.08.2012 № 320, от 12.11.2012 № 434, от 27.12.2012 № 569, 08.10.2013 № 437, от 15.10.2013 №449) следующие изменения:

2.1. Утвердить изменения в Примерном положении об оплате труда работников областных государственных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры Кировской области, утвержденном вышеуказанным приказом. Прилагаются.

2.2. Утвердить изменения в Примерное положение об оплате труда работников областных государственных образовательных учреждений, подведомственных департаменту культуры Кировской области, утвержденное вышеуказанным приказом.  Прилагается.
3. Отделу  правовой, кадровой и специальной работы довести настоящий приказ до руководителей областных государственных учреждений, подведомственных департаменту культуры Кировской области.
4. Руководителям областных государственных учреждений, подведомственных департаменту культуры Кировской области, внести в установленном порядке соответствующие изменения в положения об оплате труда работников учреждений и представить их в департамент на согласование.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2014.
Глава департамента                                                                                         П.Н. Сырцев
ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий консультант отдела
правовой,  кадровой и специальной  работы

Л.Г. Богатова
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы департамента –

начальник  отдела правовой, кадровой

и специальной  работы

Т.С. Мазур

Заместитель начальника отдела

финансово-экономической,

правовой и кадровой работы –

главный бухгалтер

Е.С.Заикина

	СОГЛАСОВАНО

Заместитель Председателя

Правительства области,

глава департамента финансов

Кировской области

__________________Е.В. Ковалева

«___»_____________2013г.

	УТВЕРЖДЕНЫ
приказом главы департамента культуры Кировской области

от  23.12.2013  №  634

	Глава департамента

промышленного развития

Кировской области

___________________С.А.Вандышев

«___»_____________2013г.

	Глава департамента культуры Кировской области

________________ П.Н. Сырцев

«___»_____________2013г.

	Председатель Кировской областной

организации Российского профессионального союза

работников культуры

___________________Н.Н. Хитрина

«___»_____________2013г.

ИЗМЕНЕНИЯ

в Примерном положении об оплате труда работников областных государственных учреждений культуры, подведомственных департаменту культуры Кировской области

Раздел III «Условия оплаты труда руководителя учреждения, заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения» изложить в следующей редакции:
«III. Условия оплаты труда руководителя учреждения,

заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения

7. Заработная плата руководителя учреждения, заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного характера, выплат стимулирующего характера.

7.1. Должностной оклад руководителя областного государственного учреждения устанавливается трудовым договором, заключенным между руководителем учреждения и работодателем.

7.1.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается исходя из размера должностного оклада (прочий персонал), установленного по профессиональный квалификационной группе должностей работников культуры, искусства и кинематографии «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии», утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.09.2008 № 570 в зависимости от лимита штатной численности работников учреждения.
7.1.2. Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по формуле:

ДО =  ДО(ПКГ) х k,  где:

ДО – должностной оклад руководителя;

ДО
(ПКГ)– размер должностного оклада, установленный для прочего персонала по  профессиональной квалификационной группе «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии», утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.09.2008 № 570»;
k – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной численности работников учреждения (далее – коэффициент зависимости).
Коэффициент зависимости устанавливается приказом Учредителя в  следующих размерах:

при лимите штатной численности  работников учреждения до 50 штатных единиц – 3,2;

при лимите штатной численности работников учреждения от 50 до 100 штатных единиц – 3,5;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше от 101 до 150 штатных единиц – 4,2;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше 150 штатных единиц – 4,5;

7.1.3. Учредитель вправе, в порядке исключения из общего правила, с учетом особенностей конкретного учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено пунктом 7.1.2. При этом размер коэффициента зависимости может быть изменен как сторону его увеличения, так и в сторону уменьшения.

Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и  обоснование такого решения указывается в приказе Учредителя.
7.2. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения устанавливается Учредителем в кратности от 1 до 6.

7.3. Учредитель вправе устанавливать предельную долю оплаты труда работников административно – управленческого персонала в фонде оплаты труда учреждения, а также примерный перечень должностей, относимых к административно – управленческому персоналу.

7.4. Размер должностного оклада руководителя подлежит изменению в случае индексации размера должностного оклада работников (прочий персонал), установленного по профессиональный квалификационной группе должностей работников культуры, искусства и кинематографии «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии», утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.09.2008 № 570, а также в случае изменения установленного лимита штатной численности  работников учреждения.
7.5. Повышающие коэффициенты к окладу по занимаемой должности и по учреждению к должностным окладам руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров не устанавливаются.

7.6. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения устанавливаются руководителем учреждения на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения.

В исключительных случаях допускается установление должностей с двойным наименованием: заместитель директора - художественный руководитель, заместитель директора – главный режиссер, и др. В данном случае оплата труда и квалификационные требования определяются по первому наименованию должности.

7.7. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливаются Учредителем.

7.8. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера заместителям руководителя учреждения и главному бухгалтеру учреждения устанавливаются руководителем учреждения согласно положению об оплате труда работников учреждения, разработанному в соответствии с настоящим Положением.

7.9. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений устанавливаются с учетом исполнения ими установленных Учредителем показателей эффективности деятельности.
7.10. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений осуществляются в соответствии с локальными нормативными актами Учредителя за счет средств, предусмотренных соответствующему учреждению на оплату труда с начислениями.
_________________
	СОГЛАСОВАНО

Заместитель Председателя

Правительства области,

глава департамента финансов

Кировской области

__________________Е.В. Ковалева

«___»_____________2013г.

	УТВЕРЖДЕНЫ
приказом главы департамента культуры Кировской области

от 23.12.2013 № 634

	Глава департамента

промышленного развития

Кировской области

___________________С.А.Вандышев

«___»_____________2013г.

	Глава департамента культуры Кировской области

________________ П.Н. Сырцев

«___»_____________2013г.

	Председатель Кировской областной

организации Российского профессионального союза

работников культуры

___________________Н.Н.Хитрина

«___»_____________2013г.

ИЗМЕНЕНИЯ

в Примерное положение об оплате труда работников областных государственных образовательных учреждений, подведомственных департаменту культуры Кировской области

1. Раздел III «Условия оплаты труда руководителя учреждения, заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения» изложить в следующей редакции:
III. Условия оплаты труда руководителя учреждения,

его заместителей и главного бухгалтера учреждения

9. Заработная плата руководителя учреждения, заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения состоит из должностного оклада, выплат компенсационного характера, выплат стимулирующего характера.

9.1. Должностной оклад руководителя областного государственного учреждения устанавливается трудовым договором, заключенным между руководителем учреждения и работодателем.

9.1.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается исходя из размера должностного оклада, установленного по профессиональной квалификационной группе «Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений», утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н в зависимости от лимита штатной численности работников учреждения.
9.1.2. Расчет размера должностного оклада руководителя осуществляется по формуле:

ДО =  ДО(ПКГ) х k,  где:

ДО – должностной оклад руководителя;

ДО
(ПКГ)– размер должностного оклада, установленный по профессиональный квалификационной группе «Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений», утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н
k – коэффициент зависимости должностного оклада руководителя от штатной численности работников учреждения (далее – коэффициент зависимости).
Коэффициент зависимости устанавливается приказом Учредителя в  следующих размерах:

при лимите штатной численности  работников учреждения до 50 штатных единиц – 3,2;

при лимите штатной численности работников учреждения от 50 до 100 штатных единиц – 3,5;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше от 101 до 150 штатных единиц – 4,2;

при лимите штатной численности работников учреждения свыше 150 штатных единиц – 4,5;

9.1.3. Учредитель вправе, в порядке исключения из общего правила, с учетом особенностей конкретного учреждения установить иной коэффициент зависимости, чем предусмотрено пунктом 9.1.2. При этом размер коэффициента зависимости может быть изменен как сторону его увеличения, так и в сторону уменьшения.

Решение об установлении иного размера коэффициента зависимости и  обоснование такого решения указывается в приказе Учредителя.
9.2. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения устанавливается Учредителем в кратности от 1 до 6.

9.3. Учредитель вправе устанавливать предельную долю оплаты труда работников административно – управленческого персонала в фонде оплаты труда учреждения, а также примерный перечень должностей, относимых к административно – управленческому персоналу.

9.4. Размер должностного оклада руководителя подлежит изменению в случае индексации размера должностного оклада работников, установленного для работников по профессиональной квалификационной группе «Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений»,  утвержденной Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н, а также в случае изменения установленного лимита штатной численности  работников учреждения.
9.5. Повышающие коэффициенты к окладу по занимаемой должности и по учреждению к должностным окладам руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров не устанавливаются.

9.6. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения, главного бухгалтера учреждения устанавливаются руководителем учреждения на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя учреждения.

В исключительных случаях допускается установление должностей с двойным наименованием: заместитель директора - художественный руководитель, заместитель директора – главный режиссер, и др. В данном случае оплата труда и квалификационные требования определяются по первому наименованию должности.

9.7. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливаются Учредителем.

9.8. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера заместителям руководителя учреждения и главному бухгалтеру учреждения устанавливаются руководителем учреждения согласно положению об оплате труда работников учреждения, разработанному в соответствии с настоящим Положением.

9.9. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений устанавливаются с учетом исполнения ими установленных Учредителем показателей эффективности деятельности.

9.10. Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений осуществляются в соответствии с локальными нормативными актами Учредителя за счет средств, предусмотренных соответствующему учреждению на оплату труда с начислениями.

9.11. Педагогическая (преподавательская) работа руководителя образовательного учреждения по совместительству в другом образовательном учреждении, а также иная его работа по совместительству может иметь место только с разрешения Учредителя. Оплата указанной работы осуществляется в пределах установленного Учредителем предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения.
2. Подпункт 2.1.2 пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1.2. Устанавливаемые на основе Профессиональных квалификационных групп должностей работников высшего и дополнительного профессионального образования, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 217н:

	профессиональная квалификационная группа должностей работников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала
	3805 рублей;

	профессиональная квалификационная группа должностей  профессорско-преподавательского состава и руководителей структурных подразделений  2 квалификационный уровень
	5010

рублей».

_________________-